
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 449,262 445,150 4,112

1.교육비특별회계이전수입 449,262 445,150 4,112

1.교육비특별회계전입금수입 449,262 445,150 4,112

1.학교회계전입금 449,262 445,150 4,112

1.학교운영비전입금 449,262 0 0표준학교운영비 : 449,262,000원 × 1교 = 449,262,000

2.자체수입 1,165,5981,097,947 67,651

1.학부모부담수입 1,163,2981,094,447 68,851

1.등록금 95,883 106,863 -10,980

1.학교운영지원비 95,883 106,863 -10,980

1.학교운영지원비 95,883 0 0
학교운영지원비 : 51,600원×489명×4분기

×95%=
95,883,000

2.수익자부담수입 1,067,415 987,584 79,831

1.급식비 630,387 606,575 23,812

1.급식비 599,685 0 0학생급식비 : 3,290원×172,509원= 567,555,000

교직원급식비 : 3,400원×45명×210일= 32,130,000

2.우유급식비 30,702 0 0우유급식비 : 430원×420명×170일= 30,702,000

2.방과후학교활동비 250,000 250,000 0

1.방과후학교활동비 250,000 0 0보충학습비 : 20,833,333원×12월= 250,000,000

3.현장체험학습비 66,740 0 66,740

1.현장체험학습비 66,740 0 0
테마식현장체험활동(교직원) : 380,000원×10명

=
3,800,000

테마식현장체험활동(학생) : 380,000원×149명= 56,620,000

수련활동비(학생) : 40,000원×158명= 6,320,000

4.졸업앨범비 9,646 10,573 -927

1.졸업앨범비 9,646 0 0졸업앨범비 : 53,000원×182명= 9,646,000

5.교과서비 39,120 43,600 -4,480

1.교과서비 39,120 0 0학생용 교과서구입 : 80,000원×489명= 39,120,000

6.기숙사비 45,000 48,000 -3,000

1.기숙사비 45,000 0 0생활관사용료 : 50,000원×90일×10월= 45,000,000

7.교복구입비 26,522 28,836 -2,314
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1.교복구입비 26,522 0 0교복구입비 : 178,000원×149명= 26,522,000

2.행정활동수입 2,300 3,500 -1,200

1.사용료및수수료 300 2,000 -1,700

1.사용료및수수료 300 2,000 -1,700

1.사용료 300 0 0교실및학교시설사용료 : 100,000원×3회= 300,000

2.기타행정활동수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 500 500

1.기타행정활동수입 1,000 0 0기타잡수입 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

3.기타수입 20,000 30,000 -10,000

1.전년도이월금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 0 02015년도 순세계잉여금 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

세입합계 1,634,8601,573,097 61,763
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